
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

ARS ASSESSORIA 
E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL 

LTDA 

  CTR N.º 
020/2017/

IOE

 FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO

R$ 
1.984.000,00

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 010/2017-
IOE

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 185406

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 080 DE 30 DE MAIO DE 2017.                
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o que contém no processo de nº 2017/188674 de 
04/05/2017.
RESOLVE:
Nomear, EDUIZA PEREIRA SARMENTO, para exercer o cargo em 
comissão  GEP DAS 011.3, Gerente, a contar de 01.06.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 185280

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: Nº 2016/274533
Termino de Vinculo: 01/06/2017
Tipo: Termino de Vinculo do Servidor
Motivo: Encerramento de Vinculo de Servidor Temporário
Órgão:: Imprensa Ofi cial do Estado
Servidora: EDUIZA PEREIRA SARMENTO.
Cargo: TÉCNICO A

Protocolo: 185275

CONTRATO
.

Contrato: 020/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO
Valor: R$1.984.000,00 (Hum Milhão Novecentos e Oitenta e 
Quatro Mil Reais).
Data de assinatura: 31/05/2017.
Vigência: 31/05/2017 a 30/05/2018.
Pregão Eletrônico n.º 010/2017/IOE
Fonte de Recurso: 0661.00.0000
Natureza da Despesa: 3390.39
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 3390.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno – 419.000.8233C.
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA (CNPJ/MF sob o n.º 04.189.909/0001-90)
Endereço: Rua Funchal n.º513 Cj 82, Bairro: Vila Olímpia, CEP: 
04.551-060, São Paulo - SP
E-mail: angelo.polizel@arssc.net.
Fone: (11) 3044-1819
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 185402
Contrato: 021/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: MONTAGEM DO ESTANDE DA IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ NA XXI FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO 
– 2017
Valor: R$ 37.692,00 (Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Noventa e 
Dois Reais).
Data de assinatura: 25/05/2017.
Vigência: 25/05/2017 a 24/08/2017.
Pregão Eletrônico n.º 010/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C
Contratado: ROBERIO PAULO DA SILVA – ME (RPS EVENTOS) 
(CNPJ/MF sob o n.º 20.461.397/0001-26)
Endereço: Rua 24 de maio nº 77, 5º andar, Cj 504, Bairro: 
República, CEP: 01.041-001 São Paulo - SP
E-mail: contato@rpsfeiras.com.br
Fone: (11) 3333.7878
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 185478
Contrato: 019/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL OFFSET
Valor: R$ 82.304,20 (Oitenta e Dois Mil Trezentos e Quatro Reais 
e Vinte Centavos).
Data de assinatura: 31/05/2017.
Vigência: 31/05/2017 a 30/08/2017.
Pregão Eletrônico n.º 008/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.131.1424-8233;
Elemento de Despesa – 33.90.30.;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: MELO & PINHEIRO LTDA EPP (CNPJ/MF sob o n.º 
02.629.342/0001-09)
Endereço: ADE Conj 02 Lote 06 – Parte – Núcleo Bandeirante, 
CEP 71.735-720, Brasília DF
E-mail: melopinheiro@terra.com.br.
Fone: (61) 3399-7703
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 185417

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
cartões inteligentes para identidades funcionais, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
DATA DA ABERTURA: 19/06/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 31 de Maio de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 185350

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 154 de 18 de maio de 2017
CONCEDER, a servidora MARIA MAURA DA SILVA, matrícula Nº 
3159060/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio, 
período compreendido entre 13/06/1991 a 12/06/1994, no 
período de 02/05 a 30/06/2017, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/07/2017.   
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2017.         
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 155 de 19 de maio de 2017
CONCEDER, ao servidor ANTONIO FERNANDO BANDEIRA 
COELHO DIAS, matrícula Nº 5007330/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde/Médico, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 3º triênio, período compreendido entre 13/06/1998 
a 15/06/2001, no período de 19/05 a 17/07/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 18/07/2017.   
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.           
                           José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 185352

FÉRIAS
.

Portaria nº 157 de 22 de maio de 2017
CONCEDER, ao servidor JOÃO EDILSON DE MORAES GABY, 
Matrícula 5007240/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 26/06 a 25/07/2017, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 26 de junho 
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 185354

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 153 de 15 de maio de 2017
EXCLUIR o nome da servidora, MARIA HELENA LOUREIRO CA-
CHOPO matrícula nº 54180787/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Serviço Social, da Portaria nº 125 de 26 de abril de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.363 de 28/04/2017, publicação 
nº 171972, designada para presidir a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, constante nos autos, protocolo de nº 20
17/171453.                     
Designar o servidora, SANDRA GORETI SILVA BARATA, matrícula 
3155811/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno-NCI, em 
substituição da Presidente supradito.               
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 185100

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

REVERSÃO AO SEVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 0487 DE 28 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM – HAROLDO FARIAS DA SILVA, 
mat. 5063850/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual 
nº 5.251/85.

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho 
de 2017.
SERVIDOR (A): HAROLDO FARIAS DA SILVA
MATRICULA: 5063850/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA REV Nº 0476 DE 24 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o SOLDADO PM – WILLIAM COELHO DA 
SILVA, mat. 5000254/1, com fundamento no artigo 111 da Lei 
Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho 
de 2017.
SERVIDOR (A): WILLIAM COELHO DA SILVA
MATRICULA: 5000254/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: SOLDADO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA REV Nº 0495 DE 03 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM – BENEDITO DA COSTA SILVA, 
mat. 5591449/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual 
nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho 
de 2017.
SERVIDOR (A): BENEDITO DA COSTA SILVA
MATRICULA: 5591449/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA REV Nº 0496 DE 03 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM – ILKA IVANA DE OLIVEIRA 
FERREIRA, mat. 5207665/1, com fundamento no artigo 111 da 
Lei Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho 
de 2017.
SERVIDOR (A): ILKA IVANA DE OLIVEIRA FERREIRA
MATRICULA: 5207665/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA REV Nº 0563 DE 15 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I – Revogação da Portaria AP nº 1975, de 13 
de agosto de 2013, que aposentou JOANA GAMA ALVES, mat. 
511390/1, no cargo de Professor Assistente PA-A, lotada na 
SEDUC;
II – Reverter ao serviço ativo, ex-offi  cio, a contar de 01 de junho 
de 2017.
SERVIDOR (A): JOANA GAMA ALVES
MATRICULA: 511390/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROF. ASSISTENTE PA-A
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 181273

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 115 DE 31 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, 
para o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 01/06/2017. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 185482

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 182045
Publicada no DOE nº. 33381 de 25/05/2017.
ONDE SE LÊ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
LEIA-SE:
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 185263


